THE SOCIETY for Promotion of Japanese Diplomacy ( SPJD )
( Ippan Shadan Hojin Nihon Gaiko Kyokai )

1F Kikai Shinko Kaikan
3-5-8 Shibakoen, Minato-ku, Tokyo 105-0011 Japan

Tel:03-5401-2121  Fax: 03-5401-2124
http://www.spjd.or.jp

函館市

市長 工藤 寿樹 様

２０１５年 ９月吉日

一般社団法人日本外交協会

理事長 池浦 泰宏

移動図書館車両寄贈のお願い

謹啓 貴自治体におかれましては、教育・文化環境の向上に力を入れておられるこ

とに衷心より敬意を表します。

一般社団法人日本外交協会は内閣府省認可の公益法人として、外務省国際協力局が

推進している開発援助の一環、東南アジア、中南米、アフリカ等の国々に対し、わが

国で任務を終えた救急車、消防車、塵芥車、医療資機材などをこれまでに６１カ国へ

８００台以上を送り、「顔の見える援助」として２次活用いただいております。

近年、特に基礎教育の機会が不十分な途上国では、未来を担う子供たちに少しでも

本や文字にふれる機会を増やすため移動図書館車への関心が高まっており、多くの国

から要請が寄せられております。

平成１８年度からは、南アフリカ共和国で活動を続けるＮＰＯ法人ＳＡＰＥＳＩ-

ＪＡＰＡＮ「南アフリカ初等教育支援の会」と協力のうえ、同国へ移動図書館車を寄

贈する事業を継続して行っておりますが、特に、今年度必要とされる台数を緊急に集

めております。

つきましては、貴自治体で所有されております図書館車で更新期限が到来するもの

がございましたら、ぜひ二次活用させて頂きたくお願いを申し上げます。

国内輸送費、整備・補修費、海外への輸送費などの経費は、外務省の「草の根・人

間の安全保障無償資金協力」を活用しますので、貴自治体には廃車手続き以外の費用

負担をお願いすることはございません。

ご多忙中たいへん恐縮ではございますが、同封の「更新予定調査票」にご記入のう

え、１０月末日を目処にＦＡＸまたはメールにてご回答いただきましたらありがたく、

ご協力のほど、何卒宜しくお願い申し上げます。

謹白